
1 

  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 

Servizio Apprendimento Permanente 
Settore formazione del personale 

 

Determina n. 1246 del 06/03/2018 
 

OGGETTO: Integrazione alla determina n. 8108 del 23/11/2017: assegnazione codice CIG per la 

realizzazione del corso per “Addetto antincendio – livello C – rischio elevato” ai sensi del 

D.Lgs. n. 81/08 a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova – € 4.448,00 

(2.940 € + 58,00 € per ogni attestato, IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 

537/1993) – CIG ZE7228A636 

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 8108 del 23/11/2017, relativa alla Realizzazione del corso per 

“Addetto antincendio – livello C – rischio elevato” ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 a favore del 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova; 

 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33 relativo ai controlli sugli atti delle 

procedure di affidamento; 

 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

 

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni; 

 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione) 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

CONSIDERATO che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il MEPA; 

 

VISTO l’art. 7 del D.M. 10 marzo 1998 sui corsi di formazione per addetti alla lotta antincendio e alla 

gestione delle emergenze (livello rischio elevato); 



2 

   

 

PREMESSO CHE l’Accordo Quadro di collaborazione tra il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e l’Università 

degli Studi di Genova rinnovato in data 04/04/2016 ha disciplinato all’art. 9 che i soli costi 

derivanti dall’attuazione del suddetto accordo riguardano le attività didattiche rese dal Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

CONSIDERATO  che la formazione sopracitata è stata realizzata nel periodo novembre/dicembre 2017; 

  

PRESO ATTO che tale formazione ha un costo totale di 4.448,00€ (2.940€ - I.V.A. esente ai sensi dell’art. 14 

comma 10 della L. n. 537/1993 + 58,00 per ogni attestato di idoneità);  

 

RITENUTO  necessario assegnare all’acquisizione del servizio stesso un Codice Identificativo di Gara 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di integrare la determina n. 8108 del 23/11/2017, relativa alla realizzazione del corso per “Addetto 

antincendio – livello C – rischio elevato”, assegnando il codice CIG ZE7228A636. 

 

2. Resta immutato l’affidamento al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova dell’effettuazione 

di un’edizione del corso per “Addetti antincendio livello C – rischio elevato” per 26 dipendenti 

dell’Università di Genova della durata di 16 ore. 

 

3. Resta immutato il costo dell’affidamento, già stabilito in € 4.448,00 (2.940 € + 58,00 € per ogni attestato, 

IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993), quale quota complessiva per 

l’effettuazione della sessione di formazione che graverà sulla UA.A.AMM.AFPPL.58, voce COAN 

04.01.02.01.06.02 del budget 2018 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

Il dirigente/responsabile del procedimento 

Paolo Giannone 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

Per informazioni: Ilaria Bagno 

tel 010 209 9246 – email: formazionepersonale@unige.it; 

mailto:formazionepersonale@unige.it

